1
PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды
Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района
Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования» согласно приложению.

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 1 января 2025 года.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского
муниципального района

                                 Е.С.Бенькович

Приложение

к постановлению администрации Балтайского муниципального района

от 28.12.2024 № 609
ПРОГРАММА

«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района

Саратовской области»

Балтай

2025 год

ПАСПОРТ

программы «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	Наименование муниципальной программы
	Программа «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	администрация Балтайского муниципального района, финансовое управление администрации Балтайского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Балтайского муниципального образования»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства территорий Балтайского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	-обеспечение формирования единого облика Балтайского муниципального образования;

-обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории Балтайского муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Балтайского муниципального образования

	Целевые показатели муниципальной  программы
	-доля дворовых проездов, в отношении которых проведен  ремонт к общей площади дворовых проездов;

-доля пешеходных дорожек, в отношении которых проведён ремонт, к общей площади пешеходных дорожек;

-доля освещенных дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении которых проведен ремонт, к общей площади всех дворовых территорий многоквартирных домов;

-доля жителей Балтайского муниципального образования, принимающих участие в выполнении минимального и дополнительного перечня работ в проведении мероприятий по благоустройству территории поселения, в общей численности жителей поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	с 2025 года по 2027 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	общий объем финансового обеспечения муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит – 8 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 8500,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 8 330,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 8 330,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 170,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 170,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Приведение в нормативное состояние дворовых территорий Балтайского муниципального образования. Благоустройство муниципальных территорий общего пользования Балтайского муниципального образования

1. Характеристика сферы реализации Программы
1.1.Характеристика благоустройства дворовых территорий.

В состав Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района (далее – муниципальное образование) входит 6 населённых пунктов. Численность жителей муниципального образования составляет 4753 человек (данные статистики на 01.01.2024). На территории муниципального образования имеются многоквартирные дома, являющиеся объектами реализации Программы.

Жилищный фонд муниципального образования по состоянию на 01.01.2024 составляет 2016 домов общей площадью 106,438 тыс.кв.м., из них:

-многоквартирных домов всего 14 ед. общей площадью 13,3 тыс.кв.м.
Основная часть домов построена от 35 до 60 лет назад.
Способ управления в многоквартирных домах - непосредственный способ управления.

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию зелёных зон дворовых территорий, устройство парковок для временного хранения автомобилей.

В 2024 году администрация Балтайского муниципального образования произвела работы по асфальтированию 13 (всего 14) дворов и подъездных проездов к ним.

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый набор малых форм и обустроенных площадок. Отсутствуют специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке.

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды.

Проблемы озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта (устройства) дренажной системы на сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли.

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству дворовых территорий не приводят к должному результату, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнение других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватывать весь объём проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные дворы и дома, зелёные насаждения, необходимый уровень освещённости дворов в тёмное время суток.

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство дворовых территорий, которое представляет из себя, совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функциональной, экологической и эстетической организованной городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий.

Реализация Программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения муниципального образования, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую и пространственную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий.

Благоустройство дворовых территорий осуществляется по минимальному и дополнительному перечням видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее – минимальный перечень, дополнительный перечень, минимальные и дополнительные перечни).

Минимальный перечень включает в себя:

а)ремонт дворовых проездов;

б)обеспечение освещения дворовых территорий;

в)установка скамеек, урн.
Дополнительный перечень включает в себя:

а)оборудование детских и спортивных площадок;

б)оборудование автомобильных парковок;

в)озеленение территорий;

г)оборудование площадок для сбора коммунальных отходов, включая раздельный сбор отходов;

д)устройство и ремонт ограждений различного функционального назначения;

е)устройство и ремонт дворовых тротуаров.

Заинтересованные лица обеспечивают трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий. Под трудовым (не денежным) участием понимается, в том числе выполнение заинтересованными лицами неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например, подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, демонтаж старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта.

1.2.Характеристика сферы благоустройства муниципальных территорий общего пользования.

Внешний облик муниципального образования, его эстетический вид во многом зависят от степени благоустроенности территории и площади озеленения.

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ муниципального образования, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей муниципального образования, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного богатства муниципального образования и важным условием его инвестиционной привлекательности.

На территории муниципального образования имеется 10 детских площадок, 2 сквера, центральная площадь, архитектурно-скульптурный мемориал «Родина-Мать», где ежегодно проходит торжественный митинг посвященный Дню Победы.

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:

-озеленение, уход за зелеными насаждениями;

-оборудование малыми архитектурными формами, иными некапитальными объектами;

-освещение территорий, в т. ч. декоративное;

-ремонт и замена ограждений;

-обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;

-установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;

-оформление цветников;

-обеспечение физической, пространственной и информационной доступности общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных Программой, создаст условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам озеленения и общественных территорий муниципального образования.
2. Цели и задачи Программы

2.1.Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования.

2.2.Основные задачи Программы, направленные на достижение вышеуказанных целей, заключаются в следующем:

-обеспечение формирования единого облика муниципального образования;

-обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования.

2.3.В целях решения задач, направленных на достижение цели Программы, в ее составе предусмотрена подпрограмма, сформированная с учетом группировки мероприятий, с помощью которых выполняются наиболее важные задачи.

2.4.В результате реализации мероприятий Программы ожидается снижение доли неблагоустроенных дворовых и муниципальных территорий общего пользования.

2.5.Успешное выполнение задач программы позволит улучшить условия проживания и жизнедеятельности сельчан и повысить привлекательность поселения.

3.Целевые показатели Программы

Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки достижения целей и решения задач программы представлены в приложении № 1 к Программе.
4.Прогноз конечных результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

а)благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам в количестве 13 , в результате количество благоустроенных дворовых территорий в целом по поселению составит 100%.

б)благоустройство муниципальных территорий общего пользования -5.

Необходимым условием реализации Программы является проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Срок реализации Программы 2025-2027 годы.

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы приведена в приложении № 2
6. Финансовое обеспечение реализации Программы
Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

Общий объем финансового обеспечения Программы за счет всех источников финансирования составит – 8500 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 8500,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 8330,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 8330,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 170,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 170,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год– 0,0 тыс. рублей.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения приведены в приложении № 5 к Программе.

7. Анализ рисков реализации Программы и меры управления рисками

7.1.На реализацию Программы могут повлиять внешние риски, а именно:

а)при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий;

б)несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий;

в)заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства.

7.2.Основными финансовыми рисками реализации Программы является существенное ухудшение социально-экономической ситуации и уменьшение доходной части местного бюджета муниципального образования, что повлечет за собой отсутствие или недостаточное софинансирование мероприятий Программы, в результате чего показатели Программы не будут достигнуты в полном объеме.

7.3.Способами ограничения рисков являются:

а)концентрация ресурсов на решении приоритетных задач;

б)изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований;

в)повышение результативности реализации Программы и эффективности использования бюджетных средств;

г)своевременное внесение изменений в местный бюджет.

Приложение № 1

к муниципальной Программе «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование
	Единица измерения
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа « Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования»

	доля освещенных  дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении которых проведен ремонт, к общей площади всех дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования
	%
	10
	50
	100

	доля жителей муниципального образования, принимающих участие в выполнении минимального и дополнительного перечня работ в проведении мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, в общей численности жителей муниципального образования
	%
	15
	30
	50

Приложение № 2

к муниципальной Программе
«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
Перечень и краткое описание

реализуемых в составе муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные

направления

реализации
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реали-зации
	окончания реализа-ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»
	Администрация Балтайского муниципального района

	1
	Мероприятие 1.

Благоустройство общественной территории МБОУ СОШ с. Балтай
	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025
	Повышение уровня благоустроенности придомовой территории многоквартирных домов
	Повышение качества условий проживания жителей муниципального образования
	Доля жителей принимающих участие в подготовке площадок для осуществления Мероприятия

Приложение № 3
к муниципальной Программе
«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области»

ИНФОРМАЦИЯ

о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования
Балтайского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа

«Формирование комфортной городской среды Балтайского муниципального образования»
	Всего
	8500,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	8330,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	170,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1. Благоустройство общественной территории МБОУ СОШ с. Балтай
	Всего
	8500,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	8330,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	170,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0

0
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района                                                                             А.В.Паксютова

от 28.12.2024 № 609